
 
 

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO compresi nel Bacino Imbrifero 

Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE  N. 108 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 
 

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario ai sensi degli articoli 166 e 176 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 L'anno Duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore 18.00, presso la 

sede del Consorzio in P.zza Centa, 13 a Trento, previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano:        
 

DONATO PRETI Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Premesso che 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti 

locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 

dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 (TUEL) che trovano applicazione agli enti locali della 

Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 

finanziaria; 

Con deliberazione n. del 25 febbraio 2019, l’Assemblea generale ha approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2019 – 2021 e il Consiglio direttivo ha adottato la conseguente 

approvazione del Piano esecutivo di gestione per i medesimi esercizi con deliberazione n. 9 del 

25 febbraio 2019. 

Richiamati: 

- l’art. 166, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale stabilisce che l’Ente iscriva nel 

proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 

per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 

- l’art. 176 del medesimo Decreto n. 267/2000 ai sensi del quale i prelevamenti dal fondo di 

riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 

dicembre di ciascun anno;  

-  l’art. 199, comma 1 del del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, il quale stabilisce che il Fondo di Riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 

corrente si rilevino insufficienti; 

 Rilevato che: 



- il fondo di riserva ordinario iscritto al bilancio per l’esercizio 2019 ammonta a Euro 14.000,00 

ed è ad oggi costituito nel suo intero ammontare; 

- gli stanziamenti di alcuni capitoli della parte corrente del bilancio 2019 risultano insufficienti 

così come illustrato nell’allegato a) al presente provvedimento del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

• Sentita la relazione del Presidente; 

• Visti gli atti in essa relazione citati; 

• Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• Visto il Codice degli Enti Locali approvato con LR 3 maggio 2018 n. 2 e successive 

modificazioni; 

• Visto lo Statuto consorziale; 

• Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n.12 

di data 25.09.2017; 

• Vista la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 3 del 25 febbraio 2019 di approvazione del 

bilancio di previsione per il periodo 2019-2021; 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con deliberazione 

della Consiglio Direttivo n. 9 del 25 febbraio 2019; 

• Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali sulla 

proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa; 

• Ritenuto di porre in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto al fine di permettere da 

subito l’utilizzo delle risorse prelevate; 

• A voti unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, il primo prelevamento dal fondo 

di riserva ordinario iscritto al bilancio per l’esercizio finanziario 2019 per l’importo di Euro 

10.000,00- come dettagliato nell’allegato a) che del presente provvedimento costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di 

riserva ammonta a Euro 4.000,00-;  



3) DI DARE ATTO che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio ed è garantito 

il pareggio finanziario; 

4) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 

ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di permettere da subito 

l’utilizzo delle risorse prelevate; 

6) DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e 

ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 



 
IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

            cav. Donato Preti                      dott.ssa  Maria Comite 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 108 di data 02 ottobre 2019 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di 
riserva ordinario ai sensi degli articoli 166 e 176 D.Lgs 267/2000”, viene pubblicata all’albo telematico di 
questo ente in data 07 ottobre 2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott.ssa Maria Comite 
  
 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in antecedenza il 
parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la 

correttezza dell'azione amministrativa. 

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E CONTABILITA’ 

 dott. Maurizio Rosà 
 
_____________________________________________________________________________________ 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’articolo dell’ articolo 185 
comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive 
modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 153 comma 5 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO E CONTABILITA’ 

dott. Maurizio Rosà 
 

_____________________________________________________________________________________
Si certifica che la delibera n. 108 di data 02 ottobre 2019 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di 
riserva ordinario ai sensi degli articoli 166 e 176 D.Lgs 267/2000” è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 
legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

     
Trento, 07.10.2019          IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 

 

 

PER COPIA CONFORME 
 

Trento, 07.10.2019 
IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 
 


